PAGE
1

ПРОТОКОЛ  № 24
   Заседания Думы Черемховского районного муниципального образования

          ( пятого созыва)

от 29 июня 2011 года

г. Черемхово

          Присутствовали:
                              Депутаты Думы:
1. Ярошевич Татьяна Анатольевна, округ № 4
2. Дегтярёва Оксана Владимировна, округ № 6

3. Паршуткин Петр Петрович, округ № 7

4. Никитин Григорий Сергеевич, округ № 10

5. Иванова  Татьяна Георгиевна, округ № 15
6. Евдокимов Петр Александрович, округ № 1

7. Лыткина Альфия Барыевна, округ № 12

8. Кривой Валерий Васильевич, округ № 2

9. Семенов Сергей Валерьевич, округ № 14

10. Бедушвиль Валерий Игнатьевич, округ № 3

11. Митюков Владимир Каземирович, округ № 5

12. Звягин Сергей Владимирович, округ № 11

13. Сувит Елена Михайловна, округ № 8

      Принимали участие:
1. Павличенко Борис Николаевич, заместитель мэра по вопросам жизнеобеспечения.

2. Веретнова Тамара Степановна, руководитель аппарата.
   Приглашённые:

1. Ермаков Сергей Анатольевич, начальник отдела правового обеспечения.

2. Кудлай Анна Анатольевна, аудитор Думы ЧРМО.

3. Табаков Николай Андреевич, председатель КУМИ.
 Представитель прокуратуры:
1. Шевченко Наталья Алексеевна
    Представители СМИ:

1. Каркушко Ирина Николаевна,  редактор газеты «Моё село-край Черемховский»
Слушали:

Ярошевич Татьяну Анатольевну, Председателя Думы Черемховского районного муниципального образования

    Татьяна Анатольевна сообщила, что из 15 депутатов на заседании присутствуют 13.

    Заседание при такой явке считается правомочным.
    На двадцать четвертое заседание Черемховской районной Думы V созыва  были вынесены     7  вопросов.

    Татьяна Анатольевна зачитала проект повестки заседания.
	1.
	О согласовании передачи муниципального имущества, находящегося в собственности Черемховского районного муниципального образования в собственность городского и сельских поселений района

Докладывает: Табаков Николай Андреевич; председатель комитета по управлению муниципальным имуществом

	2.
	О согласовании перечней муниципального имущества, безвозмездно передаваемого Черемховским районным муниципальным образованием в собственность городского и сельских поселений района

Докладывает: Табаков Николай Андреевич; председатель комитета по управлению муниципальным имуществом

	3.
	О присвоении звания «Почетный гражданин Черемховского района» Грибанову Виктору Герасимовичу

Докладывает:  Веретнова Тамара Степановна руководитель аппарата Администрации Черемховского района

	4.
	О присвоении звания «Почетный гражданин Черемховского района»

Алексеевой Марии Бандановне

Докладывает:  Веретнова Тамара Степановна руководитель аппарата Администрации Черемховского района

	5.
	О присвоении звания «Почетный гражданин Черемховского района»

Киселевой Галине Иннокентьевне

Докладывает:  Веретнова Тамара Степановна руководитель аппарата Администрации Черемховского района

	6.
	О ходатайстве, о награждении Почетной грамотой Губернатора Иркутской области

Докладывает:  Веретнова Тамара Степановна руководитель аппарата Администрации Черемховского района

	7.
	Об утверждении плана работы Думы (пятого созыва) на 2 полугодие 2011 год.

Докладывает: Ярошевич Татьяна Анатольевна, председатель Думы ЧРМО

             Голосовали: за повестку в целом – 13 депутатов

             против – нет

             воздержались – нет

             Принято единогласно
             Решили: повестку принять

Т.А.Ярошевич сообщила: очередное 24-ое заседание Думы Черемховского районного муниципального образования V созыва считается открытым.

 Звучит гимн России

    Слушали:
Табакова Николая Андреевича; председателя комитета по управлению муниципальным имуществом
О согласовании передачи муниципального имущества, находящегося в собственности Черемховского районного муниципального образования в собственность городского и сельских поселений района

    В рамках реализации Федерального закона статьи 50  Федерального закона от 06.10.2003 N 131-Ф3 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", части 11.1 статьи 4  Федерального  закона от 22.08.2004 N 122-ФЗ "О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием Федеральных законов "О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", пункта 2 статьи 23 Федерального закона от 25 .12.2008г. №281-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской федерации», закона Иркутской области от 16.05.2008 N 14-оз "О порядке согласования перечня имущества, подлежащего передаче, порядке направления согласованных предложений органами местного самоуправления соответствующих муниципальных образований Иркутской области уполномоченному органу государственной власти Иркутской области и перечне документов, необходимых для принятия правового акта Иркутской области о разграничении муниципального имущества".

Черемховским районным муниципальным образованием  зарегистрированы права собственности на имущество:

-   здание администрации, занятое администрацией Алехинского сельского поселения.

- 15 сооружений, занятых под объектами жилищно-коммунального хозяйства- котельные, водонапорные башни и гараж .

- два автомобиля полученных по программе «Приобретение спецтехники на условиях финансовой аренды (лизинга) 2007-2010года.

- один автомобиль, полученный по договору на осуществление благотворительной деятельности № 21/09  от 21.04.2009г.).

Все муниципальное имущество передается сельским поселениям по разграничению муниципального имущества
   Выступили:
           Ярошевич Т. А.:  Какие будут вопросы к Николаю Андреевичу?

           Евдокимов П.А.:  Принять
           Ярошевич Т.А.: Кто, за то чтобы принять данное предложение?

                     - кто против?

                     - кто воздержался?

         Голосовали:

                       за – 13
                       против – нет

                       воздержались – нет

        Решили: принято единогласно

        Слушали:
Табакова Николая Андреевича; председателя комитета по управлению муниципальным имуществом

О согласовании перечней муниципального имущества, безвозмездно передаваемого Черемховским районным муниципальным образованием в собственность городского и сельских поселений района

Ярошевич Т.А.:  Решение является частью первого вопроса поэтому если нет вопросов к Николаю Андреевичу предлагаю перейти к голосованию
           Ярошевич Т.А.: Кто, за то чтобы принять данное предложение?

                     - кто против?

                     - кто воздержался?

         Голосовали:

                       за – 13

                       против – нет

                       воздержались – нет
        Решили: принято большинством голосов
Слушали:
Веретнову Тамару Степановну руководитель аппарата Администрации Черемховского района
  О присвоении звания «Почетный гражданин Черемховского района» Грибанову Виктору Герасимовичу

    Грибанов Виктор Герасимович уроженец города Черемхово. В селе Онот проживает с 1973 года. Закончил Черемховский горный техникум и Иркутский политехнический институт, горный факультет по специальности разработка полезных ископаемых открытым способом. Всю свою жизнь посвятил полученной специальности.

      В Онотском тальковом руднике работал с 23 октября 1973 года.  Начинал с заместителя начальника горного цеха. Потом работал начальником участка подземных гарных работ, горным инженером, директором рудника, инженером по организации производства, инженером по охране труда и технике безопасности, генеральным директором ЗАО «Байкалруда», начальником геолого – маркшейдерского отдела, исполнял обязанности главного инженера. Свою работу знает досконально. После выхода на пенсию Виктор Герасимович проработал на родном предприятии еще 18 лет до 30.12.2010г. За время работы в должности директора рудника, генерального директора ЗАО «Байкалруда» с пониманием  относился к нуждам сельского поселения, делал все возможное для благоустройства и процветания села.  Всегда откликался на обращения как администрации муниципального образования, так и рядовых жителей поселения.
      Виктор Герасимович неравнодушный человек. Будучи занятым на своей основной  работе, находил время для общественных нагрузок. Долгое время возглавлял Сосет Ветеранов села Онот.

      Грибанов В.Г. вырастил троих детей, всем дал высшее образование. Виктор Герасимович всегда относился с уважением к более старшему поколению. Молодым  помогает словом, советом по возможности и делом.  И сам он пользуется заслуженным уважением жителей села Онот и деревни Ургантуй.
      Рачительный хозяин, содержащий свое домовладение в образцовом порядке. Какие бы должности не занимал Виктор Герасимович, всегда находил время  для содержания личного подсобного хозяйства.

     Гостеприимный  хозяин, который всегда рад друзьям, умеющий поддержать беседу, подпеть песню и подыграть на гармошке. Человек который может поддержать в трудную минуту и поднять настроение.
     Человек достойный присвоения звания «Почетный гражданин Черемховского района»

   Выступили:
           Ярошевич Т. А.:  Какие будут вопросы к Тамаре Степановне?

           Сувит Е.М.:  Принять
           Ярошевич Т.А.: Кто, за то чтобы принять данное предложение?

                     - кто против?

                     - кто воздержался?

         Голосовали:

                       за – 13

                       против – нет

                       воздержались – нет

        Решили: принято единогласно

Слушали:
Веретнову Тамару Степановну руководитель аппарата Администрации Черемховского района
  О присвоении звания «Почетный гражданин Черемховского района» Алексеевой Марии Бандановне

   Алексеева Мария Бандановна родилась 22.08.1940 г.р. образование среднее специальное, в настоящее время пенсионерка вдова имеет трех взрослых детей.

    Мария Бандановна  начала трудовую деятельность в Жалгайской школе и 47 лет проработала в этом учреждении. Сначала учителем, затем директором. Все знания и опыт передает молодежи, остается наставником молодых специалистов. Из стен небольшой, сельской школы вышло много достойных людей, которыми гордится поселение. Среди выпускников данной школы есть люди, занимающие достойные места в министерствах и ведомствах.

     Кроме учительской деятельности, Мария Бандановна всегда занималась общественной работой. Более 20 лет возглавляет совет общественности Жалгая. Выполняет добросовестно все поручения администрации. Ведет краеведческую работу. Она бессменный председатель избирательной  участковой комиссии.

     Мария Бандановна лучший кандидат на звание «Почетный гражданин Черемховского района» от Саянского сельского поселения.

   Выступили:
           Ярошевич Т. А.:  Какие будут вопросы к Тамаре Степановне?

           Семёнов С.В.:  Принять
           Ярошевич Т.А.: Кто, за то чтобы принять данное предложение?

                     - кто против?

                     - кто воздержался?

         Голосовали:

                       за – 13

                       против – нет

                       воздержались – нет

        Решили: принято единогласно

Слушали:
Веретнову Тамару Степановну руководитель аппарата Администрации Черемховского района
  О присвоении звания «Почетный гражданин Черемховского района» Киселевой Галине Иннокентьевне

    Киселева Галина Иннокентьевна родилась 14.09.1929г. в деревне Хинь, Кировского района, Иркутской области. В военные годы, в 1944 году, приехала в село Каменно-Ангарск.

     Свою трудовую деятельность начала еще девочкой, работала разнорабочей: сеяла, вязала снопы, боронила на быках, гоняла пешком скотину на Иркутский мясокомбинат, работала скотницей на скотном дворе. С 1948 года начала работать свинаркой, проработала в свинарнике 30 лет, была награждена орденом  «Знак почена» за добросовестный труд, за получении больших привесов. Деятельность передовой свинарки была освещена в средствах массовой информации Иркутской области. На протяжении всей трудовой деятельности Киселева Галина Иннокентьевна, активно участвовала в общественной жизни, была членом женсовета, сельским депутатом.
      На пенсию вышла в 1986году, но работу не бросила, работала 3 года уборщицей в конторе совхоза, затем в течении 14 лет, в сезон уборочной компании, подрабатывала рабочей на зерноскладе. Она и сейчас, в возрасте 82 года, держит личное подсобное хозяйство.

     Имеет звания, медаль «Ветеран труда», орден «Знак почета», множество почетных грамот и благодарностей. В селе пользуется уважением.

   Выступили:
           Ярошевич Т. А.:  Какие будут вопросы к Тамаре Степановне? У нас на заседании присутствует глава Каменно-Ангарского поселения. Что вы можете добавить  по свою протеже?

            Матвеев А.К.:  Человек безусловно очень достойный и уважаемый. Только жалко, что таких достойных людей как поздно отмечаем.
           Паршуткин П.П.:  Принять
           Ярошевич Т.А.: Кто, за то чтобы принять данное предложение?

                     - кто против?

                     - кто воздержался?

         Голосовали:

                       за – 13

                       против – нет

                       воздержались – нет

        Решили: принято единогласно

Слушали:
Веретнову Тамару Степановну руководитель аппарата Администрации Черемховского района
  О ходатайстве, о награждении Почетной грамотой Иркутской области

Необходимость вынесения этого вопроса возникла в связи с тем, что администрацией были отправлены документы на представление к награде глав поселений Черемховского района:
-Федотова Игоря Васильевича, главы Онотского муниципального образования;

-Исаковой Людмилы Федоровны, главы Черемховского муниципального образования;

-Винокуровой Татьяны Владимировны, главы Нижнеиретского муниципального образования;

-Шкуратовой Татьяны Романовны, главы Тальниковского муниципального образования;

-Иванова Владимира Ильича, главы Тунгусского муниципального образования.

За личный вклад в ликвидацию последствий стихии произошедшей в апреле этого года. К пакету представленных документов запросили решение депутатов района об одобрении представленных кандидатур.

          Ярошевич Т.А.: Юрий Петрович Вы будете что-то добавлять  к уже сказанному?

          Шапенков Ю.П.:  Все перечисленные главы  лично участвовали в ликвидации последствий стихии, смогли в кратчайшие сроки мобилизировать людей, начали самостоятельно расчищать снежные завалы. При моем личном разговоре с губернатором прозвучало предложение наиболее проявившихся глав представить к губернаторской грамоте, мы этот вопрос обсудили на административном заседании, утвердили кандидатуры, но аппарат губернатора затребовал еще и ваше одобрение.
 Выступили:
           Ярошевич Т. А.:  Какие будут вопросы?
           Кривой В.В.:  Принять
           Ярошевич Т.А.: Кто, за то чтобы принять данное предложение?

                     - кто против?

                     - кто воздержался?

         Голосовали:

                       за – 13

                       против – нет

                       воздержались – нет

        Решили: принято единогласно

Слушали:
Ярошевич Татьяну Анатольевну Председателя Думы Черемховского района

Об утверждении плана работы Думы (пятого созыва) на 2 полугодие 2011 года
Ярошевич Т.А.: План всем вам был роздан вы с ним ознакомились какие у вас будут дополнения, предложения? Если вы согласны с предложенным планом прошу перейти к голосованию
           Ярошевич Т.А.: Кто, за то чтобы принять данное предложение?

                     - кто против?

                     - кто воздержался?

         Голосовали:

                       за – 13

                       против – нет

                       воздержались – нет

        Решили: принято единогласно

Ярошевич Т.А. сообщила: 7 вопросов, которые были включены в повестку,  Двадцать четвертого   заседания Думы рассмотрены.

          Очередное заседание Думы считается закрытым.

          Звучит гимн России.

          Председатель Думы ЧРМО                                                     Т.А.Ярошевич

          Помощника председателя Думы ЧРМО                                  З.А.Туймухаметова